
 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 19 DE NOVIEMBRE DE 2020 

 

  

1  

VISTO: Que por Disposición DISPCD-CSLUJ:0000476/19 

se aprobó la CONVOCATORIA para la RADICACIÓN DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN (BIENIO 2020-2021), destinada a los docentes del 

Departamento de Ciencias Sociales; y 

 

 

   CONSIDERANDO: 

   Que se realizó la evaluación de los proyectos de 

investigación presentados, según las normas del Manual de 

Procedimientos del Ministerio de Educación y en el marco de Sistema 

Integral de Gestión y Evaluación (SIGEVA). 

   Que mediante DISPOSICIONES DISPPCD-CSLUJ:0000185-20 y 

DISPCD-CSLUJ:000060-20, se aprobó la radicación de aquellos proyectos 

que contaban con evaluaciones favorables a esa fecha. 

   Que la Secretaria de Investigaciones del 

Departamento, Dra. María Lidia SORIA, elevó para su consideración un 

nuevo listado de proyectos que cuentan con sus correspondientes 

evaluaciones favorables. 

   Que es atribución del Consejo Directivo Departamental 

aprobar la radicación de dichos proyectos. 

   Que tomó intervención la Comisión Asesora de 

Investigación y IV Nivel del C.D.D. 

   Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión 

ordinaria realizada el día 18 de noviembre de 2020. 

   Que la presente se encuadra en la vía excepcional 

admitida en relación a la forma del acto, por el Artículo 8° de la Ley 

de Procedimiento Administrativo, al emitirse en el marco de la 

emergencia sanitaria nacional. 

 

 

Por ello, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

                    D I S P O N E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la RADICACIÓN de los PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

que se detallan en el Anexo de la presente, por el período comprendido 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 19 DE NOVIEMBRE DE 2020 

 

  

2  

entre el 1º de mayo de 2020 y el 30 de abril de 2022.- 

  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.- 

 

 

DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000100-20 

 

          
 

Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

 

 

 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 19 DE NOVIEMBRE DE 2020 

 

  

3  

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000100-20 

 

 

Descripción Director 
Co-

director 
Integrantes 

LA RELACIÓN ENTRE LOS 

PROCESOS PRODUCTIVOS 

REGIONALES Y LA DINÁMICA 

DEMOGRÁFICA. UN ABORDAJE 

DESDE LOS CENSOS 

NACIONALES DE POBLACIÓN. 

EL NORTE DE LA PATAGONIA 

ARGENTINA 

AGUILERA, 

MARÍA 

EUGENIA 

(D.N.I 

17.577.158) 

___ Docentes UNLu:  

ALVAREZ, GUSTAVO OSCAR 

(D.N.I. 18.285.592) 

OLMOS, MARÍA FERNANDA 

(D.N.I. 22.721.134) 

Estudiantes y graduados: 

MARTINEZ, Ayelén (D.N.I. 

35.347.018) 

MENDIVE, Julieta (D.N.I. 

35.143.123) 

 

DISEÑOS METODOLÓGICOS DE 

LAS ENCUESTAS DE 

INTENCIÓN DE VOTO: 

ELECCIONES 

PRESIDENCIALES ARGENTINA 

2015-2019, ANÁLISIS Y 

COMPARACIÓN DE CASOS 

 

CARLETTI, 

MARIA ELDA 

(D.N.I 

20.230.691) 

____ Docente UNLu: 

BOIERO, MARIANO  

(D.N.I 21.441.892) 

LA ICONOGRAFÍA DE LAS 

POBLACIONES ABORÍGENES 

PAMPEANO-PATAGÓNICAS DE 

LOS ÚLTIMOS 3000 AÑOS. 

REPLANTEO TEÓRICO Y 

METODOLÓGICO 

FERNANDEZ, 

MABEL MARÍA 

(D.N.I 

14.643.695) 

____ Docentes UNLu: 

LANZA, MATILDE (D.N.I. 

18.120.713) 

RAMOS, MARIANO SERGIO 

(D.N.I. 10.109.840 

VITORES SPINETTA 

MARCELO GUSTAVO (D.N.I. 

28.417.900) 

Docente Externo: 

AVIDO, DANIELA NOEMI 

BOSCHIN, MARIA TERESA 

GUILLERMO, AILIN 

MASSAFERRO, GABRIELA 

ISABEL 

Estudiantes y graduados: 

CABALLERO, Luján Rocío 

CASTRO, Facundo 

LEIVA, Alejandro Alberto 

PERNICONE, Verónica 

POLÍTICAS SOCIALES COMO 

INTERVENCIONES DEL ESTADO 

Y COMO PROCESO 

MULTIACTORAL: ANÁLISIS 

DESDE LAS EXPERIENCIAS DE 

PRÁCTICAS DE FORMACIÓN 

PRE-PROFESIONAL DE 

TRABAJO SOCIAL DE LA 

UNLU. 

MASSEI, 

VERONICA 

ANDREA 

(22.092.633) 

____ Docentes UNLu: 

BARCOS, ANDREA MÓNICA 

(D.N.I. 24.618.989) 

SIRVÉN, LUCILA ELENA 

(D.N.I. 27.420.045) 

Estudiantes y graduados:  

DIAZ, Luisa Vanina 

(D.N.I. 35.324.315) 



 

 

 
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

Departamento de 

Ciencias Sociales                                                                                       

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

 

LUJÁN, 19 DE NOVIEMBRE DE 2020 

 

  

4  

LAS REDES SOCIALES EN LA 

ENSEÑANZA UNIVERSITARIA. 

POSIBLES IMPACTOS EN LA 

RETENCIÓN DE LOS 

ESTUDIANTES DE PRIMER AÑO 

EN LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE LUJÁN (UNLu) 

2020-2022 

SCHULMAN, 

DIANA RUT 

(11.644.948) 

____ Docentes UNLu:  

DEL BUONO, MARIA ISABEL 

(D.N.I. 17.063.499) 

MARTÍNEZ, ARIEL AGUSTÍN 

(D.N.I. 30.716.555) 

PERALTA, MONICA ADRIANA 

(D.N.I. 13.979.250) 

Docente Externo: 

GARCÍA, NOELIA ANAHÍ 

Estudiantes y graduados: 

BORDIGNON, MARIA NATALIA 

(D.N.I. 40290273) 

DÍAZ, WANDA SOLANGE 

(D.N.I. 37059760) 

 

 

 

          
 

Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

 

 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 

 


